らないと仮定する。１日の保有期間では全ポジションを完全にヘッジまたは売却するには足りないおそれがあるような流

動性の危機について市場リスクを十分に反映していない可能性もある。

(2)　当該日を通してポジションが変動する可能性があるとしても、VaRが示すのは各営業日の最終時点におけるポートフォリ

オのリスクにすぎない上、信頼区間99％の外で発生する損失を考慮していない。

(3)　VaRは過去のデータに強く依拠して値を導出することから、市場の急変が原因の例外的な性質のものなど、リスク要因の

将来の変動や修正を明確に予想できない可能性がある。

(ⅱ) 為替リスク

当グループは、その事業を主として人民元で行っているが、一部の取引は、米ドル建、香港ドル建および少額であるが他の通

貨建で行っている。人民元の対米ドル相場は管理変動為替相場制度に基づいている。香港ドル相場は米ドルに連動しているた

め、人民元の対香港ドル相場は、人民元の対米ドル相場の変動に沿って変動している。外貨建取引は、主として当グループの

外貨資金業務、委託された顧客向けの為替取引および海外投資から生じる。

当グループは、限度額の管理および為替リスクをヘッジするためのリスクヘッジなどの様々な方法を通じて為替リスク・エク

スポージャーを管理している。また、為替リスクの感応度分析やストレステストを定期的に実施している。

以下の表は、当グループが貨幣性資産および負債ならびに将来キャッシュ・フローの見積りに関してオンバランスおよびオフ

バランスで重要なエクスポージャーを有していた主要な外貨の為替レート変動の感応度分析を表したものである。この分析で

は、その他のすべての変数を一定とした場合の、合理的に起こりうる対人民元の為替相場変動が税引前利益および資本に与え

る影響を計算している。資本に係る影響は、その他の包括利益に係る影響のみを含んでいる。下表のマイナスの数字は、税引

前利益または資本の起こりうる純減を表しており、プラスの数字は起こりうる純増を表している。下表は、米ドルおよび香港

ドルが対人民元で１％下落した場合の税引前利益および資本に及ぶ影響を表しているが、当該通貨が１％上昇した場合には同

額の反対の影響が生じる。しかし、この影響は、当グループの報告期間の末日現在における外国為替エクスポージャーに変更

がないという仮定に基づいており、よって、この為替リスクの不利な影響を軽減するために当グループが取ると考えられる行

動を考慮に入れていない。

  税引前利益への影響  資本への影響

通貨

為替レート

変動率

2025年６月

30日現在

 2024年12月

31日現在

2025年６月

30日現在

 2024年12月

31日現在

米ドル -１％ (450)  (321)  (540)  (708)

香港ドル -１％ 23  274  (1,535)  (1,565)

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

半期報告書

151/189

通貨別の資産および負債の内訳は、以下のとおりである。

  2025年６月30日現在

  人民元

 米ドル

（人民元

相当額）

 香港ドル

（人民元

相当額）

 その他

（人民元

相当額）

 合計

（人民元

相当額）

資産：

現金および中央銀行預け金  2,702,375  201,955  13,130  138,312  3,055,772

銀行およびその他の金融機関

預け金(ⅰ)  2,016,624  701,395  71,175  230,907  3,020,101

デリバティブ金融資産  81,906  31,206  5,979  9,138  128,229

顧客貸出金等  28,033,410  665,897  304,951  367,629  29,371,887

金融投資

FVTPLで測定する金融投資  908,125  24,214  11,413  13,094  956,846

FVTOCIで測定する金融投資  3,291,668  534,138  58,917  131,642  4,016,365

償却原価で測定する金融投

資  10,236,317  210,287  18,355  130,258  10,595,217

関連会社および共同支配企業

への投資  47,279  1,439  159  28,839  77,716

有形固定資産  131,074  167,768  655  2,433  301,930

その他  371,370  126,670  22,512  273,316  793,868

資産合計  47,820,148  2,664,969  507,246  1,325,568  52,317,931

負債：

中央銀行預り金  161,252  -  -  -  161,252

銀行およびその他の金融機関

預り金(ⅱ)  5,931,474  642,731  59,092  263,425  6,896,722

FVTPLで測定する金融負債  10,529  2,596  2  95,979  109,106

デリバティブ金融負債  61,011  33,403  11,958  8,846  115,218

譲渡性預金  84,401  225,384  69,191  63,171  442,147

顧客預り金  35,064,925  1,054,518  386,454  398,659  36,904,556

発行債券  2,431,152  143,122  -  25,065  2,599,339

その他  726,610  172,692  9,433  41,980  950,715

負債合計  44,471,354  2,274,446  536,130  897,125  48,179,055

ネット・ロング（ショー

ト）・ポジション  3,348,794  390,523  (28,884)  428,443  4,138,876

与信コミットメント  2,717,511  487,462  40,440  221,479  3,466,892

(ⅰ) リバース・レポ契約を含む。

(ⅱ) レポ契約を含む。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

半期報告書

152/189

　

  2024年12月31日現在

  人民元

 米ドル

（人民元

相当額）

 香港ドル

（人民元

相当額）

 その他

（人民元

相当額）

 合計

（人民元

相当額）

資産：

現金および中央銀行預け金  3,009,110  181,040  9,580  123,181  3,322,911

銀行およびその他の金融機関

預け金(ⅰ)  1,552,443

587,177

65,538

224,935

2,430,093

デリバティブ金融資産  170,301  23,754  11,813  16,493  222,361

顧客貸出金等  26,304,262  651,996  315,362  342,161  27,613,781

金融投資

FVTPLで測定する金融投資  963,589  17,444  11,105  18,301  1,010,439

FVTOCIで測定する金融投資  2,715,471  411,742  47,398  116,541  3,291,152

償却原価で測定する金融投

資  9,505,735

203,964

24,531

117,755

9,851,985

関連会社および共同支配企業

への投資  44,465

1,511

146

27,235

73,357

有形固定資産  132,927  166,466  677  2,317  302,387

その他  344,105  135,107  24,565  199,503  703,280

資産合計  44,742,408  2,380,201  510,715  1,188,422  48,821,746

負債：

中央銀行預り金  169,622  -  -  -  169,622

銀行およびその他の金融機関

預り金(ⅱ)  5,278,640

524,278

65,894

245,708

6,114,520

FVTPLで測定する金融負債  5,498  2,440  2  68,116  76,056

デリバティブ金融負債  145,146  32,089  10,841  9,719  197,795

譲渡性預金  140,187  220,006  58,295  26,931  445,419

顧客預り金  33,146,429  945,302  380,181  365,061  34,836,973

発行債券  1,859,351  142,352  -  27,019  2,028,722

その他  806,682  126,396  8,693  23,602  965,373

負債合計  41,551,555  1,992,863  523,906  766,156  44,834,480

ネット・ロング（ショー

ト）・ポジション  3,190,853

387,338

(13,191)

422,266

3,987,266

与信コミットメント  2,686,750  468,537  50,378  197,813  3,403,478

(ⅰ) リバース・レポ契約を含む。

(ⅱ) レポ契約を含む。

(d) 銀行勘定における金利リスク

銀行勘定における金利リスクは、金利や期間構造の不利な変化から生じる銀行勘定全体の利益および経済価値の喪失のリスク

と定義される。この種のリスクは、次の状況で発生する可能性がある。

－　金利が変動する場合、金融商品によって金利更改期間が異なる。

－　満期期間が類似しているのにも関わらず、金利更改のベンチマークとなる金利が異なる場合には、それらのベンチマーク

となる金利の変動は、銀行勘定におけるオンバランスとオフバランスの業務間で異なる。

－　当行がオプション・デリバティブを保有している場合、または銀行勘定におけるオンバランスとオフバランスの業務に組

込オプションの契約条件または非明示的なオプションがある場合には、当行または取引相手は金融商品に係る将来キャッ

シュ・フローの水準または満期の変更を選択する場合がある。

－　予想されるデフォルトの水準または市場の流動性の変化により、金融商品の信用の質に関する市場の評価は変わり、クレ

ジット・スプレッドの変動が生じる。

EDINET提出書類

中国工商銀行股イ分有限公司(E05987)

半期報告書

153/189

当グループは、資産・負債管理部門を通じて、以下の手法を採用することにより、銀行勘定の金利リスクを管理している。